Bunların yanında bir de, sâhibü hadîs veya min ashâbi'l-hadîs terimi vardır. Hadis
ilminde belli bir birikimi olan ve hadisleri delil olarak kullanıp onlarla amel edenler
için, muhaddis yerine bu iki terimin kullanıldığını görmekteyiz. Hadis talebesi için de,
yatlubü'l-hadîs veya yektübü'l-hadîs denilmektedir. Hüşeym b. Beşîr (183/799) “hadis
ezberlemeyen ashâb-ı hadisten değildir”, Ebû Bekr b. Ebî Şeybe (235/849) de “imlâ

* Yrd.Doç.Dr. Selçuk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi. meren11@hotmail.com
1 Abdülfettâh Ebû Ğudde, Ümerâü'l-mü'minîn fi'l-hadîs (Cevâbü'l-Hâfız el-Münzirî ‘an es'ile fi'l-cerh ve't-

ta‘dîl’in sonunda, Halep 1411) s. 103.
2 Sehâvî, Şemsüddîn Muhammed b. Abdirrahmân, el-Cevâhir ve'd-dürer fî tercemeti Şeyhi'l-İslâm İbn Hacer

(Kâhire 1406/1986) I, 22-25. Yahyâ b. Ma‘în muhaddisi tarif ederken şöyle der: “Muhaddis şu dört haslete
muhtaçtır; ilim tahsîli ile meşhur olmak, bidatten uzak durmak, doğru sözlü olmak ve büyük günahlar-
dan birini işlememek. Kimde bu hasletler varsa, o muhaddistir.” (Sehâvî, a.g.e.

Ayrıca, bazı âlimlere, güçlü hâfızasından veya ince anlayış ve vakarından dolayı
da bu lâkap verilmiştir. Meselâ Muhammed b. İshâk güçlü hâfızasından, el-Fadl b.
Mûsâ da ince anlayışlı ve vakûr olmasından ötürü bu lâkabı almıştır.7

Muhammed Habîbullah eş-Şenkîtî (1326/1908) Hediyyetü'l-muğîs fî ümerâi'l-
mü'minîn fi'l-hadîs adındaki manzum kitapçığında, bu lâkaba sahip olanları saymıştır.
O, Zührî, Leys, Evzâî gibi bir çok büyük hadis imâmı için bu lâkabın kullanıldığını
göremediğini belirtir. Ebû Ğudde ise, lâkapların kullanımının daha sonra yaygınlaştığı
için, bu durumun normal olduğunu bildirmektedir.8 Şu‘be b. el-Haccâc, Süfyân es-
Sevrî, İshâk b. Râhûye, Ahmed b. Hanbel, Yahyâ b. Ma‘în, Buhârî, Müslim, Dârakutnî
ve son dönemden İbn Hacer el-‘Askalânî gibi büyük hadis imamları için bu lâkap kul-
lanılmıştır.9

3 Süyûtî, Celâleddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr, Tedrîbu'r-râvî fî şerhi Takrîbi'n-Nevevî (Beyrut 1405/1985) I,
26.

4 Süyûtî, Tedrîbu'r-râvî I, 24, 26.
5 Sem‘ânî, el-Ensâb "müfîd" md. Bazı muhaddisler tanıtılırken "müfîdü Bağdâd" gibi şehir kaydıyla, bazıları

da "müfîdü'l-cemâ‘a" ve "müfîdü't-talebe" şeklinde herkese ve ilim talebelerine yardımcı olarak tanıtılır.
(Süyûtî, Tabakâtu'l-huffâz, Beyrut 1403/1983, s. 455, 457) el-Muhsin b. Ali et-Tenûhî, h. 304'te Bağdat'a
gelince, kendilerinden hadis semâ etmek için oradaki muhaddislerin isimlerini sormuş, bunun üzerine dört
yüz hocanın adı yazılarak ona verilmiştir. Bazı muhaddisler hadis yazdıkları hocalarının sayılarını açıkla-
mışlardır. (el-Hatîbü'l-Bağdâdî, Ahmed b. Ali, el-Câmi‘ li ahlâkı'r-râvî ve âdâbi's-sâmi‘, Riyâd 1403/ 1982,
II, 220-221)

6 Zehebî, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed, Tezkiretü'l-huffâz (Dâru ihyâi't-türâsi'l-‘arabî ts.)
III, 979.

7 Abdülfettâh Ebû Ğudde , a.g.mkl. s. 104.
8 Abdülfettâh, a.g.mkl. s. 120-121.
9 Ahmed Muhammed Şâkir, el-Bâisü'l-hasîs şerhu İhtisârı ‘Ulûmu'l-hadîs (Beyrut 1370/1951 ve Kâhire 1411)

s. 154. Abdülfettâh, adı geçen makalesinde kendilerine o lâkabı verenleri ve kaynaklarını göstererek yirmi
altı muhaddisi toplamış, ilâve olarak diğer ilimlerde hakkında bu lâkap verilenleri de saymıştır. Sa‘d
Ahmed Bilâl, es-Sirâcu'l-münîr fî elkâbi'l-muhaddisîn (Riyâd 1417/1996) adlı kitabında, hadisçiler için öv-

MEŞHUR HADİS ÂLİMLERİNE DAİR İKİ ÖNEMLİ KAYNAK

Sadece büyük hadisçilerin tanıtıldığı müstakil tabakât kitaplarının telifi, diğer
ricâl kitaplarına göre oldukça geç dönemde başlamıştır. Bilindiği kadarıyla bu konuda
ilk kitap, İbnü'd-Debbâğ diye meşhur olan Ebu'l-Velîd Yûsuf b. Abdilazîz el-
Endelûsî'nin (546/1151) küçük bir cüzlük eseridir. İbnü'd-Debbâğ bu cüzünde
Zührî'den (124/741) başlayarak Ebû Tâhir es-Silefî'ye (576/1180) kadar hadis hâfızla-
rının isimlerini saymıştır.17 İbn Abdilhâdî, Tabakâtu ‘ulemâi'l-hadîsinde bu cüzden isti-
fade ederek, ondan naklettiği isimlerde zekerehû İbnü'd-Debbâğ demiş ve onun isimlerde
takdim-tehir yaptığına işaret etmiştir.18

İbnü'd-Debbâğ'dan sonra, Ebu'l-Ferec İbnü'l-Cevzî (597/1200) el-Hassü ‘alâ
hıfzı'l-‘ılm ve zikru kibâri'l-huffâz adında küçük bir kitap yazmıştır. Bu kitabın baş tara-
fındaki altı küçük bölümde hıfza dair bilgiler verildikten sonra, alfabetik tertiple 79
büyük hâfız kısaca tanıtılmıştır. İçlerinde hadisçi olmayanların da bulunduğu bu âlim-

14 Zehebî, Tezkiretü'l-huffâz II, 628; III, 1170.
15 Sehâvî, el-Cevâhir ve'd-dürer I, 30. Tânevî Zafer Ahmed de, tanımda her zamanın kendi örfünün esas

alınmasının doğru olduğunu bildirerek muhaddisi, “zamanımızda muhaddis, hadis kitaplarıyla fazla meş-
gul olan, onları araştıran ve hocalarından aldığı icâzetlerle okutan, rivâyet ve dirâyet yönünden hadisin
manalarını bilendir”; hâfızı da, “bir hadis duyunca Sıhâh veya diğer hadis kitaplarında mevcut olduğunu
bilen ve bin veya daha fazla hadisi manen ezberleyendir” şeklinde tarif etmiştir. (Tânevî, Kavâid fî
‘ulûmi'l-hadîs, Halep 1392/1972, s. 28, dn. 1)

16 Bir çok misal için bkz. Sehâvî, el-Cevâhir ve'd-dürer I, 40-42; Süyûtî, Tedrîbu'r-râvî II, 348-353.
17 Zehebî, Tezkiretü'l-huffâz IV, 1311. es-Silefi 106, İbnü'd-Debbâğ ise 65 yaşında vefat etmiştir. Ebü'l-Kâsım

Mesleme b. el-Kâsım el-Kurtubî'nin (353/964) de Tabakâtu'l-muhaddisîn adında bir kitabı ve yine kendi-
sinin ona yazdığı bir Zeyl'i vardır. (Kâtip Çelebi, Keşfü'z-zünûn ‘an esâmi'l-kütüb ve'l-fünûn, İstanbul
1971, II, 1106) Ancak bu kitabın hadis hâfızları ile alâkalı olup olmadığını bilemiyoruz.

18 İbn ‘Abdilhâdî, Muhammed b. Ahmed, Tabakâtu ‘ulemâi'l-hadîs (Beyrut 1409/1989) I, 52-53. (tahkik
edenin mukaddimesi)

İbnü'l-Cevzî, el-Hatîbü'l-
Bağdâdî ile hâfızların sona erdiğini söylemektedir.19

Hâfız muhaddislerin tabakaları hakkında önemli kitaplardan birisi de,
Münzirî'nin hocası Ebu'l-Hasen Ali b. el-Mufaddal'ın (611/1214) Kitâbu erba‘îni't-
tabakâtıdır.20 Zehebî bu eseri gördükten sonra, hadis hâfızlarını bir kitapta toplayarak
hallerini açıklama düşüncesini gerçekleştirmeye yönelmiş, neticede Tezkiretü'l-huffâzını
telif etmiştir.21 Öyle anlaşılıyor ki, İbnü'l-Mufaddal'ın kitabı kırk hadis türünden bir
eserdir. O, toplam on tabakanın her birinde dört hadis hâfızı sayarak, onlardan birer
hadis nakletmek suretiyle kırk hadis toplamıştır.22 Hadis hâfızlarına dâir en geniş eser-
ler ise, bilindiği gibi çağdaş iki âlim olan Zehebî ile İbn Abdilhâdî'nin kitaplarıdır.23

Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed ez-Zehebî’nin (748/1347)
Tezkiretü'l-huffâz’ı
Zehebî'nin bu kitabına Tabakâtu'l-huffâz da denir. Bizzat Zehebî kendisi kitabı

için bu iki ismi de kullanmıştır.24 Yukarıda belirttiğimiz gibi Zehebî bu kitabını telife,
Ali b. el-Mufaddal'ın el-Erba‘ûn fî tabakâti'l-huffâz adlı kitabını görmesi üzerine giriş-
miştir.

Sahâbe tabakası ile başlayan ve hocalarından Mizzî (742/1341) ile sona eren ki-
tapta, 21 tabaka halinde toplam 1176 hâfızın biyografileri işlenmiştir. İlk tabakalarda
biyografi sayısı çok iken, sonlara doğru yaklaştıkça sayı oldukça azalmaktadır. Bu, bize
ilk tabakalarda daha çok hadis hâfızı bulunduğunu göstermektedir. Ayrıca, bir çok
biyografinin sonunda ve fîhâ mâte/tüvüffiye: ...

Bu kısımlarda verdiği bilgiler, onun
İslâm âlemini bir bütün olarak ele aldığına ve değişik yerlerde cereyan eden hâdiseler-

19 İbnü'l-Cevzî, Ebu'l-Ferec Abdurrahmân b. Ali, el-Hassü ‘alâ hıfzı'l-‘ılm (Beyrut 1406/1986) s. 30.
20 ez-Zehebî, Tezkiretü'l-huffâz III, 1036. Kitabın Erba‘ûne hadîsen li erba‘îne hâfızan adında yazma nüshası

ve İbnü'l-Mufaddal'ın kırk hadis mecmualarının yazmaları için bkz. el-Fihrisü'ş-şâmil li't-türâsi'l-‘arabî el-
İslâmî el-mahtût: el-Hadîsü'n-nebevî eş-şerîf ve ‘ulûmühû ve ricâlühû (Ammân 1411/1991) I, 89, 105, 134.

21 Zehebî, Siyeru a‘lâmi'n-nübelâ (Beyrut 1402/1982) XXII, 67.
22 Zehebî bazı tabakaların sonunda, İbnü'l-Mufaddal'ın zikrettiği hâfızları belirtmektedir. Buna göre ilk

tabakada ez-Zührî, ‘Amr b. Dînâr, Katâde ve Ebû İshâk es-Sebî‘î'; 6. tabakada İbn Cerîr et-Taberî, İbn
Huzeyme, İbn Sâ‘ıd ve İbn Ebî Hâtim; 8. tabakada Ebû Abdillah İbn Mende, el-Hâkim en-Neysâbûrî,
Abdulğanî b. Sa‘îd ve Ebû Mes‘ûd ed-Dimeşkî; 10. tabakada -son tabaka- ise İbn Abdilberr, el-Hatîbü'l-
Bağdâdî, el-Beyhakî ve İbn Mâkûlâ bulunmaktadır. Böylece İbnü’l-Mufaddal da hadis hâfızlarını saymağa
İbnü'd-Debbâğ gibi Zührî ile başlamış, fakat Ebû Tâhir es-Silefî (576/1180) ile değil İbn Mâkûlâ
(475/1082'den sonra) ile bitirmiştir. (Zehebî, Tezkiretü'l-huffâz I, 114; II, 715; III, 1036, 1135)

23 Bu ikisinden önce İbn Dakîki'l-‘Îd'in (702/1302) isnâdlarda "el-hâfız" kaydıyla geçen kişilerin hepsini
topladığı bir kitabı vardır. (Sehâvî, el-Cevâhir ve'd-dürer I, 37)

24 Zehebî, Siyeru a‘lâmi'n-nübelâ II, 627 ve XII, 113'te "Tezkire"; XVI, 21'de ise "Tabakât" demiştir.
25 Zehebî, Tezkiretü'l-huffâz I, 45-47'de Buhârî ve Müslim’in Sahîhlerinde hadisleri olan yaklaşık 70 erkek ve

Mîzânu'l-i‘tidâl'inde yaptığı gibi bu eserinde de bazı şahıslar hakkında verilen
cerh-ta‘dîl hükümlerini inceleyerek kendi tercihlerini belirtmiştir. Meselâ Yahyâ b.
Bükeyr, Süveyd b. Sa‘îd ve Hüdbe b. Hâlid hakkında bazı imamların verdiği cerh hü-
kümlerini delilleriyle reddetmiştir.34

3. Bazı kitaplar hakkında genel değerlendirmeler yapmıştır. Örneğin el-
Halîlî'nin (446/1054) el-İrşâd'ının kıymetli bir kitap olduğunu, ancak muhtemelen onu
hâfızasından yazmış olması sebebiyle bir çok hatasının bulunduğuna dikkat çekmiştir.
İbnü'l-Cevzî'nin (597/1200) kitaplarında da bir çok hatalar görüldüğünü, bu hataların;
aceleden yani bir kitabı bitirince kontrol etmeden başka birini yazmaya yönelmeden
ve ilim erbabınca gerekli şekilde tenkide tâbi tutulmamış kitaplara dayanmaktan kay-
naklandığını söyler. İbnü'l-Kattân'ın (628/1231) da (Beyân) el-vehem ve'l-îhâm adlı kita-
bında ricâli cerhte aşırı gittiğini açıklamıştır.35

4. Zikrettiği hadislerin sahîh, hasen ve zayıf olmasını, bazen sebeplerini de söy-
leyerek açıklamıştır. Zehebî'nin bu özelliğini bütün kitaplarında görmekteyiz.

Sonradan yapılan ilâveler sebebiyle kitapta bazı tek-
rarların olduğu da görülmektedir. Meselâ, vefeyât kısmında ismini verdiği bir âlimin,
daha sonra biyografisini müstakil olarak işlediği bir kaç yer mevcuttur.38 Yine Ali en-
Neysâbûrî'den (338/949) bahsederken, onu Tabakâtu'ş-şüyûhunda zikrettiğini, büyük
bir Müsned'i olduğu için bu kitaba da alınmasının uygun olacağını söylemiştir. Daha
sonra biyografisini müstakil olarak ilâve ettiği halde, önceden yazdığı satırlar olduğu
yerde unutulmuştur.39

Bu ilâveler, kitabın farklı nüshaları olduğunu göstermektedir.

Bu kısa tanıtımdan sonra, şahsın doğum tarihini, ilim tahsiline başlama yılını,
meşhur hoca ve talebelerini anarak, talebe ve arkadaşlarından onun Hadis ilmindeki
derecesiyle alâkalı değerlendirmelerini nakleder. Son olarak vefat tarihini zikreder ve
bazen aynı senede ölmüş olan meşhur kişilerden bir kısmının isimlerini de sıralar.

Kitap, 1156. kişi olan İbn Teymiyye'nin (728/1327) biyografisiyle sona erer.
Önceki biyografi ise hocası Mizzî'ye (742/1341) âittir. O, çok istifade ettiğini belirttiği
hocası Mizzî'nin Tehzîbü'l-kemâl ve Kitâbu’l-Etrâfının kendi hattıyla olan nüshalarına
sahip olduğunu açıklayarak, Zehebî'nin Tehzîbü'l-kemâl’i öven sözlerini nakletmiştir.
Mizzî'nin vefat tarihini vermediğine göre, kitabı o hayatta iken yazdığı anlaşılmakta-
dır.45

Zehebî ile İbn Abdilhâdî'nin kitapları, konu ve tertip bakımından aynıdır. Bu
yüzden nakillerinde de büyük oranda paralellik söz konusudur. İbn Abdilhâdî'nin
Zehebî'nin Tezkire’sinden istifade ettiği anlaşılmaktadır. Ancak, hayatını biyografi
ilmine vakfetmiş olan ve üstelik “her görüşmesinde kendisinden istifade ettiğini” söy-

42 Zehebî, el-Mu‘în fî tabakâti'l-muhaddisîn (Kâhire 1407/1987) s. 17, 323.
43 Eserleri için bkz. İbn Abdilhâdî, Tabakât ‘ulemâi'l-hadîs (Beyrut 1409/1989) I, 41-52. (thk. muk.) İbn

Abdilhâdî, aynı zamanda güçlü bir münekkittir. İbn Huzeyme, İbn Hazm ve el-Hatîbü'l-Bağdâdî gibi bü-
yük muhaddislere zaman zaman tenkitler yönelttiği gibi, çağdaşları olan Zehebî ile Sübkî'yi de eleştirdiği
hususlar olmuştur.